

(3 Hours)

[Total Marks : 100]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B.:**
- 1) All the questions are compulsory.
 - 2) Figures to the right indicate full marks.

1. Answer the following (in not more than two sentences) (20)

- a) When communication of a proposal is complete?
- b) Define free consent?
- c) What is the effect of counter proposal?
- d) When a person is said to be in a position to dominate the will of the other?
- e) What is the nature of an agreement in restraint of legal proceedings?
- f) What is a contingent contract?
- g) Who can sue for recovery of possession of movable property?
- h) When Court can order for rescission of contract?
- i) Against whom a declaratory decree is effective?
- j) When Rectification of instrument can be ordered by the Court?

2. Write short notes on (any four) (20)

- a) Undue influence
- b) Lapse of offer
- c) Novation
- d) Liquidated damages and penalty
- e) Mandatory injunction
- f) Cancellation of instruments

3. Answer the following by giving reasons (any two) (12)

- a) Ram applied for the post of Principal in a school. The managing committee decided to appoint him. Ram was informed by shyam that he was selected for the post. Later the Managing committee resolved not to appoint Ram as the Principal. Ram sued the Managing committee for breach of contract.
 - 1) Whether Ram succeeds in his suit? Give reasons.
 - 2) In order to succeed in the suit filed by Ram, communication of acceptance is to be made by whom? Give reasons.
- b) "X" agreed to give his theatre on lease to "Y" for a day on 26th November. On 25th the theatre got destroyed due to fire. Therefore, "X" could not lease the theatre on the specified day. "Y" sued "X" claiming damages for breach of contract.
 - 1) Whether Y will succeed in his action for breach? Give reasons.
 - 2) When the performance of the contracts is said to be impossible?

c) A bought lorry from B. At the time of sale B claimed that the lorry is roadworthy. The Lorry broke in its first journey. A wanted to terminate the contract on this ground. B promised that he would bear half of the repair charges. A accepted it and received the money. The lorry completely become unworthy in its second journey. A sued B for termination of the contract and also damages.

- 1) Whether A will succeed to get the relief of rescission? Give reasons.
- 2) What are the limitations on the right of rescission?

4. Answer the following (**any four**) (48)

- a) All contracts are agreements but all agreements are not contracts. Explain.
- b) Agreements in restraint of trade are void and what are the exceptions to it?
- c) Write in detail about the principles related to standard form of contracts?
- d) Define capacity to contract. Write in detail about the agreements entered by a minor?
- e) When Court can order for recovery of possession of immovable property?
- f) When court can grant perpetual injunction? Whether damages can be granted by the court in such suit?

(मराठी रुपांतर)

(३ तास)

[एकूण गुण : १००]

- सूचना : १) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
२) उजवीकडील नमूद अंक पूर्ण गुण दर्शवितात.
३) मूळ इंग्रजी प्रश्न प्रमाण मानावी.

१. खालील प्रश्नांची उत्तरे द्या. (दोन वाक्यापेक्षा अधिक नाही)

(२०)

- अ) प्रस्तावाचा संवाद कधी पुर्ण होतो?
ब) मुक्त संमती/सहमती व्याख्या लिहा.
क) प्रतिप्रस्तावाचा परीणाम काय असतो?
ड) एखादी व्यक्ति दूसऱ्याच्या इच्छेवर वर्चस्व करण्याच्या स्थितीत असल्याचे कधी समजले जाते?
इ) कायदेशीर प्रक्रियेस निर्बंध घालण्याच्या कराराचे स्वरूप काय असते?
फ) घटनापेक्ष करार म्हणजे काय?
ग) जंगम मालमत्तेचा ताबा परत मिळविण्यासाठी कोण दावा दाखल करू शकतो?
ह) करारविखंडण करणेबाबत न्यायालय कधी आदेश देऊ शकते?
थ) घोषणात्मक हुकूम कोणावर बंधनकारक आहेत?
ज) दस्तऐवज दुरुस्ती करण्याचे आदेश न्यायालय कधी देऊ शकते?

२. टिपा लिहा (कोणतेही चार)

(२०)

- अ) गैरवाजवी प्रभाव
ब) प्रस्ताव नष्ट होणे
क) नुतणीकरण
ड) दंड आणि अदांजी नुकसान भरपाई
इ) बंधनकारक मनाई हुकूम
फ) दस्तऐवज रद्द करणे

३. खालील प्रांसंगिक समस्या कारणासहित सोडवा. (कोणत्याही दोन)

(१२)

- अ) राम, ने शाळेच्या मुख्यधापकाच्या पदासाठी अर्ज केला होता. व्यवस्थापण समितीने त्याची नियुक्ती करण्याचा ठराव संमत केला. राम यास त्याच्या वरील पदाच्या नियुक्ती झाल्याबद्दल श्यामद्वारे कळले. नंतरहून व्यवस्थापण समितीने रामच्या मुख्यध्यापक पदाचा नियुक्तीचा ठराव रद्द केला. राम ने करारभंग झाल्याबद्दल व्यवस्थापक समिती विरुद्ध दावा दाखल केला.

१) वरील दाव्यात राम यशस्वी होईल का? कारणे द्या.

२) राम ला वरील दाखल केलेल्या दाव्यात यशस्वी होण्यासाठी, प्रस्तावाचा स्वीकार कोणाकडून केला गेला पाहिजे होता? कारणे द्या.

ब) “क्ष” याने २६ नोव्हेंबर ला त्याचे नाट्यगृह “य” ला देण्याचे मान्य केले होते. २५ नोव्हेंबर ला आगीमुळे नाट्यगृह नष्ट झाले. म्हणून “क्ष” याने संबंधित दिवशी नाट्यगृह भाड्याने देऊ शकला नाही “य” याने क्ष याच्याविरुद्ध करार भंग केल्यामुळे नुकसान भरपाईचा दावा दाखल केला.

१) “य” हा त्याच्या करार भंग झाले बदल दाखल केलेल्या दाव्यात यशस्वी होईल का? कारणे द्या.

२) कराराचे पालन अशक्य होणे कधी समजले जाते?

क) ‘अ’ ने ‘ब’ कडून लॉरी विकत घेतली. लॉरी विक्री करताना ती उपयुक्त स्थितीत असल्याचा ‘ब’ ने दावा केला होता. ती लॉरी पहिल्याच प्रवासात मोडली. ह्या कारणास्तव ‘अ’ ला करार रद्द करण्याचे वाटले. ‘ब’ याने दूरुस्तीचा अर्धा खर्च स्वता करण्याचे आश्वासन दिले. ‘अ’ याने मान्य केले आणि पैसे घेतले. दूरुस्तीचा प्रवासात लॉरीची उपयुक्तता पूर्णता अयोग्य झाली. ‘अ’ ने ब विरुद्ध करार मागे घेण्याबाबत आणि तसेच नुकसान भरपाई बाबत दावा दाखल केला.

१) ‘अ’ वरील करार विखंडणाच्या दाव्यात यशस्वी होईल का? कारणे द्या.

२) करार विखंडण नियमांसबधी असलेले मर्यादा कोणते?

४. खालील प्रश्नांची सविस्तर उत्तरे द्या.

(४८)

अ) “सर्व करारनामे करार नसतात. परंतु सर्व करार करारनामे असतात. स्पष्ट करा.

ब) व्यापार प्रतिबंध करणारे करार अवैध असतात आणि त्याला असलेले अपवाद कोणते?

क) प्रमाणभूत स्वरूपाच्या कराराशी निगडित असलेले तत्व संक्षिप्त स्वरूपात लिहा.

ड) करार करण्यास असलेली पात्रता, स्पष्ट करा. अज्ञान व्यक्ति ने केलेल्या करारनामाचे स्वरूप संक्षिप्त स्वरूपात लिहा.

इ) स्थावर मालमत्तेचा ताबा घेण्यासंबंधीचे आदेश न्यायालय कधी देवू शकते?

फ) चिरस्थायी मनाई हुकुम आदेश न्यायालय कधी देऊ शकते? संबंधित दाव्यात न्यायालय नुकसान भरपाई मान्य करू शकते का?